về quê ăn Tết vui vẻ,
an toàn

Ngày 23/1, Thủ tướng Chính phủ
Phạm Minh Chính cùng đoàn công

tác của Trung ương đã đến thăm, chúc
Tết và tặng quà các gia đình chính sách,
hộ nghèo, đoàn viên công đoàn, công
nhân, lao động bị ảnh hưởng dịch Covid-
19, nạn nhân chất độc da cam tại TP Cần
Thơ nhân dịp Xuân Nhâm Dần 2022.

Phát biểu tại buổi trao quà, Thủ tướng
Phạm Minh Chính cho biết, cả nước đã
đi qua năm 2021 với nhiều khó khăn.
“Tôi thay mặt lãnh đạo Đảng, Nhà nước
gửi lời chia sẻ với những mất mát, tổn
thương tinh thần và vật chất đến những
người, gia đình có người thân không may
ra đi trong đại dịch Covid-19.

Mạng lưới chuyên gia trí thức
kiều bào ta có nhiều tư vấn,
sáng kiến hữu ích giúp đất nước
về các vấn đề cấp bách và lâu

dài”, Chủ tịch nước nhấn mạnh.
Lạc quan, vững tinh thần
Việt Nam

Bước sang năm mới Nhâm
Dần 2022 với những thời cơ và
thách thức đan xen, Chủ tịch nước
khẳng định, toàn dân tin tưởng
vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà
nước, đồng lòng thực hiện Chiến
lược “Thích ứng an toàn, linh
hoạt, kiểm soát hiệu quả Covid-
19”, quyết tâm vượt qua mọi
thách thức, khó khăn, phát huy
tiềm năng đang bị kìm nén, để bật
lên trong phục hồi nhanh, phát
triển mạnh mẽ với sức mạnh của
“mãnh hổ” Nhâm Dần.

Chủ tịch nước bày tỏ mong
muốn đồng bào ta ở nước ngoài,
dù ở bất kỳ hoàn cảnh nào sẽ
luôn giữ vững tinh thần Việt
Nam, luôn lạc quan, không nao
núng trước khó khăn, thách thức;
linh hoạt, sáng tạo trước thời cơ
và luôn đoàn kết như lời Bác Hồ
dạy: “Lấy đoàn kết mà xoay vần
vận mệnh”. “Tôi tin rằng vận
mệnh mới tốt đẹp hơn nhất định
sẽ đến với chúng ta trong năm
Nhâm Dần 2022, đó cũng là nốt
thăng vút cao của bản nhạc mùa
xuân tràn đầy hào khí mạnh mẽ
của khát vọng hùng cường và
cùng hướng tới mục tiêu một
nước Việt Nam phát triển, thu
nhập cao vào năm 2045”, Chủ
tịch nước nêu rõ.

lTrước thềm Tết Nguyên đán
Nhâm Dần 2022, chiều 23/1,
Chủ tịch nước Nguyễn Xuân
Phúc đã tới chung vui và tặng
quà cho công nhân, người lao
động Thành phố Thủ Đức thuộc
Thành phố Hồ Chí Minh trong
chương trình “Ấm tình mùa
xuân - 2022”. MiNh Ngọc

Trước đó, Thủ tướng đã chỉ đạo các địa phương không đặt ra
những biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trái với quy định của
Chính phủ, Bộ Y tế; không gây khó khăn không cần thiết cho người
dân, nhất là dịp về quê ăn Tết Nguyên đán Nhâm Dần. Chỉ đạo này
được đưa ra sau khi một số địa phương đã đưa ra các biện pháp về
cách ly, xét nghiệm khác nhau với người về quê dịp Tết Nguyên
đán Nhâm Dần 2022.

Hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế nêu rõ, các địa phương
không chỉ định xét nghiệm với việc đi lại của người dân; chỉ xét
nghiệm với người đến từ địa bàn cấp 4 hoặc vùng phong tỏa; trường
hợp nghi ngờ cần chỉ định điều tra dịch tễ đến từ địa bàn cấp 3.

Ông đã viết hơn 120 cuốn sách, trong đó trên
40 cuốn bằng tiếng Anh, với một số tác phẩm
nổi bật như “Đường xưa mây trắng”, “Phép lạ
của sự tỉnh thức”, “Hạnh phúc cầm tay”,
“Phật trong ta”. X.H

l Ngày mồng 1 Tết Kỷ Hợi 2019, Thiền sư Thích Nhất Hạnh gặp các phật tử lễ chùa đầu năm.

l Các chư tôn, tăng ni tụng kinh Pháp Hoa hộ niệm ở thiền đường Trăng Rằm,
chùa Từ Hiếu.

Ngoài ra, cần tạo điều kiện
thuận lợi, giảm áp lực, bảo đảm
công bằng giữa các đối tượng thí
sinh và công bằng giữa các cơ sở
đào tạo, các vùng miền, khu vực.

NGUYỄN MỸ

Xét tuyển đại học và
“cơn sốt” chứng chỉ IELTS

lViệc tăng chỉ tiêu xét tuyển bằng chứng chỉ IELTS hiện có nhiều quan điểm khác nhau.

l Tổ chức tang lễ Thiền sư Thích Nhất Hạnh theo
nghi thức tâm tang

Ngày 22/1/2022 (tức ngày 20 tháng 12 năm Tân Sửu),
Trưởng lão Hòa thượng Thích Nhất Hạnh đã viên tịch tại tổ
đình Từ Hiếu, TP Huế, tỉnh Thừa Thiên - Huế.

Ngay sau khi nhận được tin, Ban Thường trực Hội đồng Trị
sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam (GHPGVN) đã có Công văn số
016/HĐTS-VP1 của Trung ương GHPGVN gửi đến Ban Trị sự
GHPGVN tỉnh Thừa Thiên - Huế.

Từ ngày 28/1 đến ngày 15/2 (tức 26 tháng Chạp đến hết 15
tháng Giêng năm Nhâm Dần) Ban Quản lý hồ Hoàn Kiếm

và phố cổ Hà Nội phối hợp cùng các đơn vị, cá nhân tổ chức
chuỗi hoạt động văn hóa nghệ thuật Mừng Đảng, Mừng Xuân
2022 với chủ đề “Tết Việt – Tết Phố Xuân Nhâm Dần 2022”
bao gồm 3 nghi lễ: Lễ khai mạc chương trình, Lễ cáo yết Thành
Hoàng, Lễ dựng cây nêu.

Cùng với đó là các chương trình giao lưu văn hóa nghệ thuật,
gồm: Tết Việt 2022; hoa Thủy Tiên và những người bạn; gói và
luộc bánh chưng trong không gian bếp cổ truyền của Hà Nội
xưa. Bên cạnh đó là 3 triển lãm, trưng bày, sắp đặt nghệ thuật:
Hổ Nhâm Dần 2022, Ánh sáng, Gốm Bụt chào Xuân 2022.

Các hoạt động văn hóa sẽ được tổ chức tại Trung tâm Giao
lưu Văn hóa phố cổ Hà Nội (50 Đào Duy Từ), Ngôi nhà di sản
(87 Mã Mây), đình Kim Ngân (42 Hàng Bạc), Trung tâm Thông
tin Văn hóa Hồ Gươm (2 Lê Thái Tổ), Không gian bích họa
phố Phùng Hưng.

Các hoạt động trong khuôn khổ chương trình “Tết Việt –
Tết Phố Xuân Nhâm Dần 2022” sẽ được đăng tải trên nền tảng
kỹ thuật số (livestream) tại kênh truyền thông chính thức trên
fanpage “PHỐ CỔ HÀ NỘI”; webiste: hoankime360.vn và
được tổ chức đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch
Covid-19. NAM ANH

Chủ động ứng phó với thiên tai
trong dịp Tết Nguyên đán 2022

Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng,
chống thiên tai vừa ban hành Văn bản số 51/VPTT gửi các

tỉnh, thành phố Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ và ven biển từ Quảng
Ninh đến Kiên Giang về việc ứng phó với thiên tai trong dịp
Tết Nguyên đán 2022.

Theo đó, nhằm chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả, giảm
thiểu thiệt hại, đề phòng tình huống xảy ra dông lốc, mưa đá trong
dịp Tết Nhâm Dần 2022, tương tự Tết Canh Tý 2020 và vùng áp
thấp có khả năng vào Biển Đông, Văn phòng Thường trực Ban
Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai đề nghị các tỉnh, thành
phố Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh
báo, dự báo thiên tai, thời tiết để thông báo, hướng dẫn kịp thời,
thường xuyên cho các cấp chính quyền, nhân dân chủ động phòng
tránh rét đậm, rét hại, băng giá, mưa lớn kèm lốc, sét, mưa đá và
gió giật mạnh có thể xảy ra trong những ngày tới.